REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA LEZHE
DREJTORIA E FINANCES DHE BUXHETIT

PROJEKTVENDIM
Bl 77 pae L& . 05.2026

PER MIRATIMIN E PBA-sé 2027-2029 TE BASHKISE LEZHE PER FAZEN E PARE.

Né mbéshtetje t& ligjit nr.139/2015 “Pér Vetsqgeverisjes Vendore”, i ndryshuar; t€ ligjit nr.68, daté
24.07.2017 “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore”, i ndryshuar; t€ Jigjit Nr.9936, daté 26.06.
2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar; t&€ Udhé-
Zzimit Ministrit t& Financave dhe Ekonomisg nr.23, daté 30.07.2018 “Pér progedurat standarde t&
pérgatitjes s& programit buxhetor afatmesém t& njésive t& vetégeverisjes vendore™; i ndryshuar;
dhe t& Udhézimit t& Ministrit t& Financave nr.7, daté 27.02.2026 “Pér pérgatitien e Programit
Buxhetor Afatmesém Vendor 2027-2029”; Kryetari i Bashkisg, i paraget projektin pérkatés,
Ké&shillit t& Bashkisé Lezhg;

Pér té vendosur:

1.Miratimin e PBA-s& 2027-2029 t& Bashkisé Lezhé pér fazé e parg, sipas projektdokumentit t&
PBA-s& 2027-2029 dhe tabelave pérkatés, bashkélidhur kétij projektvendimi.

2.Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e Financgs dhe Buxhetit.
3. Ky vendim hyn né fugi sipas nenit 55, pika 6, e ligjit nr.139/2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore™.

Bashkia Lezhé, L.“Skénderbej”, Kodi Postar 4501, e-mail: kryetari@lezha.gov.al. web : www.lezha.gov.al
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BASHKIA LEZHI
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RELACION

MBI PROJEKTVENDIMIN E PARAQITUR PER MIRATIMIN E PBA-sé 2027-2029
PER FAZEN E PARE

T& nderuar késhilltarg,

N& zbatim t€ ligjit nr.139/2015 “Pér Vetéqeverisjes Vendore”, i ndryshuar; & ligjit nr.68, daté
24.07.2017 “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore”, i ndryshuar; té ligjit Nr.9936, datg 26.06.
2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar; t&
Udhézimit Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé nr.23, daté 30.07.2018 “Pér procedurat
standarde t€ pérgatitjes s€ programit buxhetor afatmesém t& njésive t& vetéqeverisjes vendore™;
i ndryshuar; dhe t€ Udhézimit t& Ministrit t& Financave nr.7, daté 27.02.2026 “Pér pérgatitjen
e Programit Buxhetor Afatmes&ém Vendor 2027-2029”; nga Ekipet ¢ Menaxhimit t& Programe-
ve dhe nga Drejtoria e Financés dhe Buxhetit &shté pérgatitur Projektdokumenti i Programit
Buxhetor Afatmes&ém pér fazén e paré, dokument i cili &shté miratuar nga Grupi i Menaxhimit
Strategjik.

Né dokumentin e paragitur, bashk&lidhur projektaktit éshté relacioni shpjegues pér standardet,
procedurén, afatet e ndjekura n€ pérgatitjen e PBA-s& 2027-2029, pér fazén e paré.

Por, né€ ményré t€ pérmbledhur n& kété relacion po ju paraqesim t&€ dhénat kryesore ekonomiko-
fianciare, si t& ardhurat, shpenzimet dhe prioritetet e investimeve q& do t& realizohen gjaté
viteve 2027-2029.

ME konkretisht t€ dhénat bazé jané:

T& ardhurat gjithsej sipas burimeve:

NE mijé leké
e 2026 2027 N6 %/ 2028 N& %/ 2029 NE %/
= e Plani Rishikuar Plani 2026 Plani 2027 Plani 2028

1 | Té ardhurat vendore 1,444,869 | 1,444,869 | 1,508,972 | 104.4 1,561,421 | 103.5 1,576,951 | 101.0
a | Taksat vendore 955,500 955,500 | 1,012,000 | 105.9 1,049,000 | 103.7 1,059,995 | 101.0
b | Tarifat vendore 315,000 315,000 322,603 | 102.4 337,552 | 104.6 340,844 | 101.0
¢ | T& ardhura tjera 174,369 174,369 174,369 0.0 174,369 0.0 176,112 | 101.0
2 | Taksat e ndara 90,500 90,500 97,500 | 107.7 105,500 | 108.2 106,555 | 101.0
3 | Transf. Pakushtézuar 610,662 610,662 638,396 | 104.5 668,802 | 104.8 699,398 | 104.6
4 | Transferta Sektoriale 358,815 358,815 365,991 | 102.0 365,991 0.0 369,651 | 101.0
5 | Grante t€ huaja 0 3,222 0 0.0 0 0.0 0 0.0
6 | Té Trashéguara 0 580,554 0 0.0 0 0.0 0 0.0
TOTALI 2,504,846 | 3,088,622 | 2,610,859 | 1042 | 2,701,714 | 103.5 | 2,752,555 | 101.9

Referuar burimeve t&€ mésipérme pér vitin 2027 t&€ ardhurat e veta jané 1,508,972 mijé leké dhe




z&né€ 57.8% t€ burimeve gjithsej, t& ardhurat nga taksat e ndara jang 97,500 mij€ dhe z&né 3.7%
e burimeve gjithsej, Transferta e Pakushtézuar &shté 638,396 mijé leké dhe z&né 24.5% t&
burimeve gjithsej, ndérsa Transferta Sektoriale &shté 365,991 mijé leké dhe zéné 14.0% t&
burimeve gjithse;.

Pér vitin 2028 t& ardhurat e veta jang 1,561,421 mijé leké dhe z&né 57.8% t& burimeve gjithse;j,
t€ ardhurat nga taksat e ndara jan& 105,500 mijé dhe z&n& 3.9% e burimeve gjithsej, Transferta
e Pakushtézuar &shté& 668,802 mijé leké dhe z&né 24.8% t& burimeve gjithsej, ndérsa Transferta
Sektoriale &shté 365,991 mijé leké dhe z&éné 13.5% t& burimeve gjithsej.

Pér vitin 2029 t& ardhurat e veta jané 1,576,951 mijé leké dhe zéné 57.3% t& burimeve gjithse;,
t€ ardhurat nga taksat e ndara jang 106,555 mijé dhe zéné 3.9% e burimeve gjithsej, Transferta
e Pakushtézuar &shté 699,398 mijé leké dhe z&né 25.4% t& burimeve gjithsej, ndérsa Transferta
Sektoriale ésht€ 369,651 mijé leké dhe z&né 13.4% t& burimeve gjithsej.

T& ardhurat nga burimet e veta p&sojné kéto ndryshime sipas viteve, konkretisht: né vitin 2027-
ato rriten 4.4% né krahasim me vitin 2026, né vitin 2028 rriten 3.5% né krahasim me vitin 2027
dhe n& vitin 2029 rriten 1% né krahasim me vitin 2028.

Referuar tabelés mésipér rezulton se pér vitin 2027 t& ardhurat nga taksat vendore rriten 5.9%
né krahasim me vitin 2026, né vitin 2028 rriten 3.7% né krahasim me vitin 2027 dhe né vitin
2029 rriten 1% n& krahasim me vitin 2028.

Té€ ardhurat nga tarifat vendore pér vitin 2027 p&sojné rritje 2.4% né krahasim me vitin 2026,
né vitin 2028 rriten 4.6 % né& krahasim me vitin 2027 dhe né vitin 2029 rriten 1% n& krahasim
me vitin 2028.

TE ardhurat e tjera jo tatimore pér vitet 2027 dhe 2028 jané t€ nj&jta me vitin 2026 dhe pé&sojné
rritje vetém né vitin 2029, respektivisht 1%.

Shpenzimet sipas programeve buxhetore (n& mijé leké):

3 - T 2004 2025 2026 2027 2028 2029
& segtamctbusticons SR Fakii S| Pl Biomi Blant
p.j | Sherbimet Administrative dhe | 44157 | 237080 | 327325 | 317218 | 329328 | 324418 | 337,097 | 330.693
Menaxheriale
P.2 | Rendi dhe Siguria Publike ABI27 | 79826 | 125,043 | 144962 | 198932 | 117453 | 119.810 | 122177
g Ceshijet e Fargjithshms ACI2Z7 | 103,122 | 123746 | 177425 | 251,757 | 154771 | 156613 | 188237
Ekonomike
Infrastrulctura, Mjedisi, Trans- 40,512 4,943 | 1,265,010 | 1,523,509 | 1,396,370 | 1,155,036 | 1,313,296
& ponti dhe SherbimetPrblike | 002 | 8405 684,943 | 1,265, 1523, 396, 185, 313,
P.5 | Turizmi dhe Kultura AE127 | 69,075 | 75717 | 72160 | 77835 | 72521 | 73050 | 73,540
P.6 | Arsimi, Rinia dhe Sporti AF127 | 283217 | 369291 | 408,533 | 517,885 | 391,828 | 395163 | 398,040
P.7 | Perkujdesja Sociale e Strehimi | AG127 | 68,393 | 74,838 | 103,538 | 173,376 | 136,498 | 446945 | 307,572
P.8 | Fondi Rezervé e Kontigjencés | AH127 0 0 16,000 16,000 17,000 18,000 19,000
TOTALI I SHPENZIMEVE 1,682,125 | 1,780,903 | 2,504,846 | 3,088,622 | 2,610,859 | 2,701,714 | 2,752,555
Shpenzimet sipas struturés ekonomike (né mijé lekg):
L) it 2025 2026 2026 2027 2028 2029
o IO Fai || Faku Plani | Rishikuar |  Plani Plani Plani
Paga&Sigurime (600-601) 666,947.0 | 803,244.0 | 965384.0 | 1,057,138.0 | 1,019,073.0 | 1,029,290.0 | 1,039,585.0
Paga & Tjera Personeli 600 | 571,777.0 | 6887120 | 827,557.0 | 906.6450 | 873.238.0 | 881.806.0 | 890.824.0
Sig.Shogérore/Shendetésore | 601 05,170.0 | 114,532.0 | 137,827.0 | 150,493.0 | 1458350 | 147,484.0 | 148,761.0
Shpenzime Korrente té
4252670 | 508,443.0 | 631,876.0 | 683,550.0 | 593,901.0 | 597,424.0 | 600,421.0
tjera (602-609, 161, 651)
Mallra dhe Shérbime 602 | 348.096.0 | 409.877.0 | 479.687.0 | 488.137.0 | 467,920.0 | 469.222.0 | 467.731.0




Subvencion 603 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Transferta t& Brendshme 604 37,476.0 59,314.0 31,220.0 35,085.0 31,220.0 31,220.0 31,020.0
Transferta t& Jashtme 605 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Transferta pér Buxhetin e
Famiilijve & Individivideve 606 39,695.0 39,252.0 104,969.0 144,328.0 77,761.0 78,982.0 82,670.0
Huamarrje afatgjaté 166 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Interesa pér Huamarrje 651 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Rezervat 609 0.0 0.0 16,000.0 16,000.0 17,000.0 18,000.0 19,000.0

Shpenzime Kapitale

(230-232, 255) 589,911.0 469,216.0 907,586.0 | 1,347,934.0 997,885.0 | 1,075,000.0 | 1,112,549.0
Aktive t& Patrupézuara 230 8,881.0 10,829.0 15,840.0 29.232.0 0.0 10,000.0 10,000.0
Aktive t& Trup&zuara 231 581,030.0 458,387.0 891,746.0 | 1,318,702.0 997,885.0 | 1,065,000.0 | 1,102,549.0
Transferime Kapitale 232 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Té& dala huadh&nie n&nhua. 255 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
TOTALI 1,682,125.0 | 1,780,903.0 | 2,504,846.0 | 3,088,622.0 | 2,610,859.0 | 2,701,714.0 | 2,752,555.0

Ké&to shpenzime pér vitin 2027 financohen nga t& ardhurat e veta né shumén 1,508,972 mijé
lek&, nga taksat e ndara né shumén 97,500 leké&, nga transferta e pakushtézuara né shumén 639,
396 mijé leké dhe nga transferta sektoriale né& shumén 365,991 mijé leké.

Shpenzimet g& financohen nga té€ ardhurat e veta, taksat e ndara dhe transferta e pakushtézuar
jan€ né shumén 2,244,868 mijé leké dhe z&né& 86% t&€ shpenzimeve gjithsej, ndérsa shpenzi-
met q& financohen nga transferta sektoriale jang 365,991 mijé leké dhe z&né 14 % t& shpenzi-
meve gjithse;j.

Referuar burimeve t&€ mésipérme rezulton se shpenzimet sipas strukturave ekonomike paragiten
si mé& poshtg;

¢ Pér vitin 2027 shpenzimet gjithsej me burim financimi t€ ardhurat e veta + transfertén
e pakushtézuar jané 2,244,868 mijé leké, ku pagat jan& 589,586 mijé leké, té cilat z&ng€ 26.3%
t& shpenzimeve gjithsej, sigurime shogérore jang 98,467 mijé lekg, t& cilat z&n& 4.4% t& shpen-
zimeve gjithsej (paga dhe sigurime z&né& 30.7% t&€ shpenzimeve gjithsej), dhe shpenzimet e
tjera korrente jangé 558,930 mijé lekg, t€ cilat z&n& 24.9% t&€ shpenzimeve gjithsej, ndérsa
shpenzimet pér investime jang 997,885 mijé lekg, t& cilat z&né 44.4% t& shpenzimeve gjithse;j.

¢ Shpenzimet me burim financimi nga transferta sektoriale jan& 365,991 mijé lekg, ku
pagat dhe sigurimet shogérore jan& 331,020 mijé lekg, t& cilat z&n& 90.4% t& shpenzimeve
gjithsej, ndérsa shpenzimet e tjera korrente jang€ 34,971 mijé lekég, t€ cilat z&n& 9.6% e shpen-
zimeve gjithse;j.

PRIORITETET E INVESTIMEVE DHE BURIMET E FINANCIMIT PER VITET 2027-2029

BURIMI I VLERA PERIUDHA E FINANCIMIT
IDENTIFIKIMI I PROJEKTEVE KAPITALE (fm%%ﬁ) Ne i leke 2027 2028 2029

Rehabilitim 1 kanalit dytg ujités SV17 Bashkia Lezh& 2,591 2,591
Rehabilitim i kanalit dytg ujités SV18 Bashkia Lezhé 14,170 14,170
Nd.Prita Malore né zonat pyjore, Bashkia Lezh& 8,337 8,337

Hartimi i Planit Mbaréshtimit sip.pyjore Mali Kakarriq | Bashkia Lezhé 5,663 5,663

Pyllézime Brinjat e Kreshté Nj.Admin. Ungrej Bashkia Lezhé 29,013 29,013
Rehabilitim i rrugéve rurale né fshatra dhe lagje Bashkia Lezhé 1,123,612 | 493,697 629,915

Rehabilitim i rruggve urbane dhe trotuareve Bashkia Lezhé 145,000 100,000 45,000
Vazhdim ndértim i varrezave té reja qytetit Lezhé | Bashkia Lezhé 170,788 112,553 58,235

Rehabilitim i lulishteve né gytetin Lezh&é-Shéngjin | Bashkia Lezhg 92,932 42,932 50,000
Ndértimi i Parkut né lagjen Néng Tereza Bashkia Lezhg 51,499 51,499




Ndértimi i Pedonales n& rrugén Faik Konica Bashkia Lezh& 62,770 62,770

Rikualifikim i trotuareve ng zonat rurale ¢ urbane | Bashkia Lezha 100,000 100,000
Ndértimi i rrugés dyt&sore né né zonén e Kunes Bashkia Lezhé 210,000 210,000
Ndértimi i Koridorit t& Gjelbért Lezhé-Shéngjin Bashkia Lezhg 220,000 220,000
Ndértimi i Cerdhes né Nj.Administrative Shénkoll | Bashkia Lezhs 200,000 200,000
Sistemim, asfaltim rr. Qafé Pazari-Ura Martenzés | Bashkia Lezhé 64,532 64,532

Nd.urés ndérlidhja e qytetit Lezhé me hyrjen e qytetit | Bashkia Lezhé 15,000 15,000
Nd. urés gé lidh lagjen Xhenjo me rrugén e Tabes | Bashkia Lezhé 5,000 5,000
Nd. i 2 Terminaleve n& gytetet Lezhé-Shéngjin Bashkia Lezhg 200,000 200,000
Ndértimi i Banesave Sociale Bashkia Lezhé 339,699 339,699

Hartim projektesh Bashkia Lezhé 20,000 10,000 10,000

TOTALI 3,080,606 | 941,983 | 1,037,849 | 1,100,774

Ké&to jané t& dhénat kryesore pér PBA-né 2027-2029, ku né ményré t& detajuar jepen né Projekt-
dokumentin dhe tabelat e PBA-s&, bashkélidhur projektvendimit.

Bashkia Lezhg, Kodi Postar 4501, email: kryetari@lezha.gov.al , web: www.lezha.gov.al




